

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2014

00292

MGPE-006 : GANDHI'S ECONOMIC THOUGHT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.*

SECTION I

1. Examine in detail Gandhi's understanding of the issue of poverty in India. How did he seek to overcome this problem ?
2. What were Gandhi's views on manual labour and intellectual labour ? Which, according to him, was more important ?
3. The limitation of human wants can address the problem of scarcity. Do you agree with this statement ?
4. What is the source of violence in the economic order ? Can it be countered by a non-violent economic order ?
5. Write short notes on the following :
 - (a) Trusteeship Formula
 - (b) Khadi/Khaddar Economics

SECTION II

- 6.** What do you understand by decentralisation ?
What are its varied dimensions ?
 - 7.** Examine the overall structure of the agrarian sector in India.
 - 8.** Write short notes on the following :
 - (a) Social justice and sustainable economy
 - (b) E.F. Schumacher
 - 9.** Write short notes on the following :
 - (a) Sarvodaya and Constructive Programme
 - (b) Doctrine of non-possession
 - 10.** Analyse the Gandhian alternative to the present modern paradigm of development.
-

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-006 : गाँधी का आर्थिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

1. भारत में गरीबी के मुद्दे की गाँधी की समझ का विस्तार में परीक्षण कीजिए। इस समस्या को उन्होंने कैसे हल करने की सोची ?
2. शारीरिक श्रम और बौद्धिक श्रम पर गाँधी के क्या विचार थे ? उनके अनुसार किसका अधिक महत्त्व था ?
3. मानवीय ज़रूरतों को सीमित रखना अभाव की समस्या सुलझा सकती है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?
4. आर्थिक व्यवस्था में हिंसा का स्रोत क्या है ? क्या एक अहिंसक आर्थिक व्यवस्था इसका प्रतिकार कर सकती है ?
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) ट्रस्टीशिप सूत्र (Formula)
(ख) खादी/खदर अर्थशास्त्र

खण्ड II

6. विकेंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न आयाम क्या हैं ?
 7. भारत में कृषि भूमि-सम्बन्धी (agrarian) वृहद ढाँचे का परीक्षण कीजिए ।
 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) सामाजिक न्याय और धारणीय (sustainable) अर्थव्यवस्था
 - (ख) ई.एफ. शुमैकर
 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) सर्वोदय और सकारात्मक कार्यक्रम
 - (ख) अपरिग्रह (नॉन-पोज़ेशन) का सिद्धांत
 10. विकास की वर्तमान आधुनिक रूपावली (paradigm) के गाँधीवादी विकल्प का विश्लेषण कीजिए ।
-